

OBRA: EXECUÇÃO DE BUEIRO SIMPLES CELULAR DE CONCRETO 2x3,00x3,00x33m

Local da Obra: Avenida Xavier de Almeida

Proprietário: Município de Aparecida de Goiânia

Fonte de Recursos/ Programa: Município de Aparecida de Goiânia

R.T. Orçamento: Engenheiro Civil Victor Hugo Gomes Vieira - CREA 1018123628/D-GO

Prazo de Execução da Obra: 3 (três) meses

Tabela de Referência: TABELA AGETOP 136 - TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE ARTE ESPECIAIS - MARÇO/2018 - SEM DESONERAÇÃO ;TABELA AGETOP 134 - CUSTOS DE OBRAS CIVIS - DEZEMBRO/2018 - ONERADA; TABELA SINAPI DATA DO PREÇO 05/2019 - ONERADA - SICRO OUTUBRO/2018 - SICRO 2 (ONERADA) 11/2016

PREFEITURA DE
APARECIDA
Fazendo cada vez maisSECRETARIA DE PROJETOS
E CAPTAÇÃO DE RECURSOS**VALOR TOTAL: R\$ 992.786,64**

BDI: 20,97%

BDI MAT: 14,02%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	ORGÃO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	R\$ UNITÁRIO		QUANT.	R\$ TOTAL COM BDI
					SEM BDI	COM BDI		
1.0			LIMPEZA					R\$ 5.656,80
1.1	40015	AGETOP	ESCAV., CARGA E TRANSPORTE DE MAT. 1ª CATEG. - C/ ESCAVADEIRA - (DT: 51 A 200M)	M3	R\$ 4,12	R\$ 4,98	160,00	R\$ 796,80
1.2	44011	AGETOP	TRANSPORTE DE ENTULHOS (PAV.URB.)	M3XKM	R\$ 1,86	R\$ 2,25	2.160,00	R\$ 4.860,00
2.0			DEMOLIÇÃO					R\$ 20.351,06
2.1	40425	AGETOP	REMOÇÃO E CARGA DE PAV. ASFÁLTICA (EXCETO TRANSPORTE)	M3	R\$ 5,39	R\$ 6,52	60,00	R\$ 391,20
2.2	40430	AGETOP	TRANSPORTE DE PAVIMENTO REMOVIDO	M3 X KM	R\$ 1,62	R\$ 1,96	810,00	R\$ 1.587,60
2.3	42825	AGETOP	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO	M3	R\$ 435,12	R\$ 526,36	33,00	R\$ 17.369,88
2.4	44011	AGETOP	TRANSPORTE DE ENTULHOS (PAV.URB.)	M3 X KM	R\$ 1,86	R\$ 2,25	445,50	R\$ 1.002,38
3.0			TERRAPLENAGEM					R\$ 15.218,56
3.1			MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 15.218,56
3.1.1	40015	AGETOP	ESCAV., CARGA E TRANSPORTE DE MAT. 1ª CATEG. - C/ ESCAVADEIRA - (DT: 51 A 200M)	M3	R\$ 4,12	R\$ 4,98	1.451,26	R\$ 7.227,27
3.1.2	40085	AGETOP	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE SOLO MOLE - C/ ESCAVADEIRA - (DT: 000 A 200M)	M3	R\$ 13,13	R\$ 15,88	196,00	R\$ 3.112,48
3.1.3	41295	AGETOP	CORTA-RIO	M3	R\$ 5,01	R\$ 6,06	187,50	R\$ 1.136,25
3.1.4	41007	AGETOP OC	ESPALHAMENTO MECANICO	M2	R\$ 0,24	R\$ 0,29	400,00	R\$ 116,00
3.1.5	40904	AGETOP OC	REATERRO COM APILOAMENTO MECÂNICO	M3	R\$ 2,80	R\$ 3,39	1.069,78	R\$ 3.626,55
4.0			INFRAESTRUTURA					R\$ 83.114,18
4.1	45585	AGETOP	LASTRO DE PEDRA MARROADA(GAP)	M3	R\$ 185,77	R\$ 224,73	136,69	R\$ 30.718,91
4.2	45165	AGETOP	CONCRETO FCK=25 MPA (AC/BC)	M3	R\$ 487,84	R\$ 590,14	82,65	R\$ 48.772,12
4.3	60800	AGETOP OC	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO/ADENSAMENTO DE CONCRETO USINADO BOMBEADO EM ESTRUTURA - (O.C.)	M3	R\$ 36,24	R\$ 43,84	82,65	R\$ 3.623,16
5.0			SUPER-ESTRUTURA					R\$ 367.346,83
5.1	01 (S)	COTAÇÃO	ADUELA 300X300X20cm - aterro 0 a 3,00 m - FRETE INCLUSO (DTM 60 km)	UND	R\$ 3.917,00	R\$ 4.466,16	66,00	R\$ 294.766,56
5.2	45035	AGETOP	FORMA CHAPA COMPENSADA RESINADA 12 MM (INCLUSO DESFORMA)	M2	R\$ 63,61	R\$ 76,95	193,00	R\$ 14.851,35
5.3	45165	AGETOP	CONCRETO FCK=25 MPA (AC/BC)	M3	R\$ 487,84	R\$ 590,14	44,43	R\$ 26.219,92

OBRA: EXECUÇÃO DE BUEIRO SIMPLES CELULAR DE CONCRETO 2x3,00x3,00x33m

Local da Obra: Avenida Xavier de Almeida

Proprietário: Município de Aparecida de Goiânia

Fonte de Recursos/ Programa: Município de Aparecida de Goiânia

R.T. Orçamento: Engenheiro Civil Victor Hugo Gomes Vieira - CREA 1018123628/D-GO

Prazo de Execução da Obra: 3 (três) meses

Tabela de Referência: TABELA AGETOP 136 - TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE ARTE ESPECIAIS - MARÇO/2018 - SEM DESONERAÇÃO ;TABELA AGETOP 134 - CUSTOS DE OBRAS CIVIS - DEZEMBRO/2018 - ONERADA; TABELA SINAPI DATA DO PREÇO 05/2019 - ONERADA - SICRO OUTUBRO/2018 - SICRO 2 (ONERADA) 11/2016

PREFEITURA DE
APARECIDA
Fazendo cada vez maisSECRETARIA DE PROJETOS
E CAPTAÇÃO DE RECURSOS**VALOR TOTAL: R\$ 992.786,64**

BDI: 20,97%

BDI MAT: 14,02%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	ORGÃO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	R\$ UNITÁRIO		QUANT.	R\$ TOTAL COM BDI
					SEM BDI	COM BDI		
5.4	45165	AGETOP	CONCRETO FCK=25 MPA (AC/BC)	M3	R\$ 487,84	R\$ 590,14	2,72	R\$ 1.605,18
5.5	60800	AGETOP OC	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO/ADENSAMENTO DE CONCRETO USINADO BOMBEADO EM ESTRUTURA - (O.C.)	M3	R\$ 36,24	R\$ 43,84	47,15	R\$ 2.067,06
5.6	45045	AGETOP	AÇO CA50/60 AQUISIÇÃO, ARMAÇÃO E COLOCAÇÃO (INCLUSO PERDAS) - INFRAESTRUTURA	KG	R\$ 8,84	R\$ 10,69	2.604,00	R\$ 27.836,76

OBRA: EXECUÇÃO DE BUEIRO SIMPLES CELULAR DE CONCRETO 2x3,00x3,00x33m

Local da Obra: Avenida Xavier de Almeida

Proprietário: Município de Aparecida de Goiânia

Fonte de Recursos/ Programa: Município de Aparecida de Goiânia

R.T. Orçamento: Engenheiro Civil Victor Hugo Gomes Vieira - CREA 1018123628/D-GO

Prazo de Execução da Obra: 3 (três) meses

Tabela de Referência: TABELA AGETOP 136 - TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE ARTE ESPECIAIS - MARÇO/2018 - SEM DESONERAÇÃO ;TABELA AGETOP 134 - CUSTOS DE OBRAS CIVIS -

DEZEMBRO/2018 - ONERADA; TABELA SINAPI DATA DO PREÇO 05/2019 - ONERADA - SICRO OUTUBRO/2018 - SICRO 2 (ONERADA) 11/2016

PREFEITURA DE
APARECIDA
Fazendo cada vez maisSECRETARIA DE PROJETOS
E CAPTAÇÃO DE RECURSOS**VALOR TOTAL: R\$ 992.786,64**

BDI: 20,97%

BDI MAT: 14,02%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	ORGÃO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	R\$ UNITÁRIO		QUANT.	R\$ TOTAL COM BDI
					SEM BDI	COM BDI		
6.0			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 192.435,97
6.1	42800	AGETOP	GABIÕES (1,00 M)	M3	R\$ 450,37	R\$ 544,81	258,20	R\$ 140.669,94
6.2	42810	AGETOP	COLCHÕES RENO (0,3 M)	M3	R\$ 627,87	R\$ 759,53	13,14	R\$ 9.980,22
6.3	45585	AGETOP	LASTRO DE PEDRA MARROADA(GAP)	M3	R\$ 185,77	R\$ 224,73	81,76	R\$ 18.373,92
6.4	180330	AGETOP OC	GUARDA CORPO / TUBO INDUSTRIAL GCS-1	M2	R\$ 175,21	R\$ 211,95	48,00	R\$ 10.173,60
6.5	261602	AGETOP OC	PINT.ESMALTE/ESQUAD.FERRO C/FUNDO ANTICOR	M2	R\$ 15,04	R\$ 18,19	96,00	R\$ 1.746,24
6.6	40810	AGETOP	DEFENSA METÁLICA SEMI-MALEÁVEL SIMPLES	M	R\$ 149,11	R\$ 180,38	40,00	R\$ 7.215,20
6.7	40436	AGETOP	TRANSPORTE LOCAL DE CONCRETO	M3KM	R\$ 1,45	R\$ 1,75	438,50	R\$ 767,38
6.8	41421	AGETOP	DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS EM DEGRAUS - DAD 01 (AC/BC)	M	R\$ 161,17	R\$ 194,97	18,00	R\$ 3.509,46
7.0			CALÇAMENTO					R\$ 6.238,72
7.1	221124	AGETOP OC	PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO COR NATURAL MODELO TÁTIL (ALERTA OU DIRECIONAL) SEM LASTRO	M2	R\$ 61,98	R\$ 74,98	21,50	R\$ 1.612,07
7.2	51024	AGETOP OC	PREPARO COM BETONEIRA E TRANSPORTE MANUAL DE CONCRETO PARA LASTRO - (O.C.)	M3	R\$ 266,82	R\$ 322,77	0,65	R\$ 208,19
7.3	44400	AGETOP	CALÇADA EM CONCRETO DESEMPENADO 15MPa - ESPESSURA = 5cm (AC/BC)	M2	R\$ 28,45	R\$ 34,42	120,00	R\$ 4.130,40
7.4	41140	AGETOP	REGULARIZAÇÃO DO TERRENO SEM APILOAMENTO COM TRANSPORTE MANUAL DA TERRA ESCAVADA	M2	R\$ 1,92	R\$ 2,32	120,00	R\$ 278,40
7.5	41009	AGETOP	COMPACTAÇÃO MECÂNICA SEM CONTROLE LABORATÓRIO	M3	R\$ 1,33	R\$ 1,61	6,00	R\$ 9,66
8.0			GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS					R\$ 81.176,15
8.1			ESCAVAÇÃO					R\$ 4.302,13
8.1.1	45400	AGETOP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS ATÉ 2,00 M	M3	R\$ 54,64	R\$ 66,10	22,12	R\$ 1.462,13
8.1.2	45410	AGETOP	ESCAVAÇÃO MECÂNICA EM TERRA	M3	R\$ 7,08	R\$ 8,56	331,78	R\$ 2.840,00
8.2			REATERRO E REGULARIZAÇÃO					R\$ 2.875,48
8.2.1	45435	AGETOP	REATERRO DE VALAS C/ COMPACTAÇÃO VIBRATÓRIA	M3	R\$ 10,82	R\$ 13,09	219,67	R\$ 2.875,48
8.3			ESCORAMENTO					R\$ 9.723,80
8.3.1	45595	AGETOP	ESCORAMENTO DESCONTÍNUO EM VALAS(ESPAÇ.1,80 M)	M2	R\$ 29,07	R\$ 35,17	276,48	R\$ 9.723,80
8.4			LASTRO					R\$ 4.856,21
8.4.1	45580	AGETOP	LASTRO DE BRITA(GAP) (BC)	M3	R\$ 121,00	R\$ 146,37	33,18	R\$ 4.856,21
8.5			FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E TRANSPORTE DE TUBOS					R\$ 40.724,12
8.5.1	45465	AGETOP	FORNECIMENTO, TRANSPORTE E ASSENTAMENTO DE TUBO D=1,50 M (AC)	M	R\$ 730,57	R\$ 883,77	46,08	R\$ 40.724,12
8.6			POÇOS DE VISITA					R\$ 18.662,33

OBRA: EXECUÇÃO DE BUEIRO SIMPLES CELULAR DE CONCRETO 2x3,00x3,00x33m

Local da Obra: Avenida Xavier de Almeida

Proprietário: Município de Aparecida de Goiânia

Fonte de Recursos/ Programa: Município de Aparecida de Goiânia

R.T. Orçamento: Engenheiro Civil Victor Hugo Gomes Vieira - CREA 1018123628/D-GO

Prazo de Execução da Obra: 3 (três) meses

Tabela de Referência: TABELA AGETOP 136 - TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE ARTE ESPECIAIS - MARÇO/2018 - SEM DESONERAÇÃO ;TABELA AGETOP 134 - CUSTOS DE OBRAS CIVIS - DEZEMBRO/2018 - ONERADA; TABELA SINAPI DATA DO PREÇO 05/2019 - ONERADA - SICRO OUTUBRO/2018 - SICRO 2 (ONERADA) 11/2016

PREFEITURA DE
APARECIDA
Fazendo cada vez maisSECRETARIA DE PROJETOS
E CAPTAÇÃO DE RECURSOS**VALOR TOTAL: R\$ 992.786,64**

BDI: 20,97%

BDI MAT: 14,02%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	ORGÃO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	R\$ UNITÁRIO		QUANT.	R\$ TOTAL COM BDI
					SEM BDI	COM BDI		
8.6.1	45520	AGETOP	POÇO DE VISITA PARA REDE D=1,50 M, PARTE FIXA C/ 1,00 M DE ALTURA (AC/BC)	UND	R\$ 5.863,94	R\$ 7.093,61	2,00	R\$ 14.187,22
8.6.2	45525	AGETOP	ACRÉSCIMO NA ALTURA DO POÇO DE VISITA PARA REDE D=1,50 M (AC)	M	R\$ 2.661,55	R\$ 3.219,68	1,00	R\$ 3.219,68
8.6.3	45530	AGETOP	CHAMINÉ PARA POÇO DE VISITA, INCLUSIVE TAMPÃO E ANEL (AC/BC)	M	R\$ 1.037,80	R\$ 1.255,43	1,00	R\$ 1.255,43
8.7			ESPALHAMENTO					R\$ 32,07
8.7.1	41007	AGETOP OC	ESPALHAMENTO MECANICO	M2	R\$ 0,24	R\$ 0,29	110,59	R\$ 32,07
9.0			LANÇAMENTO					R\$ 100.660,49
9.1	40085	AGETOP	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE SOLO MOLE - C/ ESCAVADEIRA - (DT: 000 A 200M)	M3	R\$ 13,13	R\$ 15,88	12,00	R\$ 190,56
9.2	45585	AGETOP	LASTRO DE PEDRA MARROADA(GAP)	M3	R\$ 185,77	R\$ 224,73	66,00	R\$ 14.832,18
9.3	42810	AGETOP	COLCHÕES RENO (0,3 M)	M3	R\$ 627,87	R\$ 759,53	36,00	R\$ 27.343,08
9.4	42800	AGETOP	GABIÕES (1,00 M)	M3	R\$ 450,37	R\$ 544,81	107,00	R\$ 58.294,67
10.0			PAVIMENTAÇÃO					R\$ 39.629,48
10.1	44052	AGETOP	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO SUB-LEITO (PAV.URB.)	M2	R\$ 1,63	R\$ 1,97	645,00	R\$ 1.270,65
10.2	44151	AGETOP	ESTABILIZAÇÃO SOLO-CIMENTO 2% PESO-PISTA (PAV.URB.) S/ TRANS. LOCAL DE CIMENTO	M3	R\$ 33,13	R\$ 40,08	64,50	R\$ 2.585,16
10.3	40449	AGETOP	TRANSPORTE LOCAL DE CIMENTO / CAL / FILLER	TKM	R\$ 0,85	R\$ 1,03	1,29	R\$ 1,33
10.4	40300	AGETOP	DESMATAMENTO, LIMPEZA E EXPURGO DE JAZIDA	M2	R\$ 0,28	R\$ 0,34	146,59	R\$ 49,84
10.5	40305	AGETOP	ACABAMENTO E RECOMPOSIÇÃO DE JAZIDAS	M2	R\$ 0,24	R\$ 0,29	146,59	R\$ 42,51
10.6	40316	AGETOP	ESCAVAÇÃO E CARGA MAT. DE JAZIDA-COM INDENIZAÇÃO	M3	R\$ 7,84	R\$ 9,48	198,34	R\$ 1.880,24
10.7	40320	AGETOP	TRANSPORTE DE MAT. DE JAZIDA (CASCAHO)	M3KM	R\$ 1,43	R\$ 1,73	1.348,70	R\$ 2.333,24
10.8	44150	AGETOP	ESTABILIZAÇÃO GRANULOMÉTRICA SEM MISTURA (PAV.URB.)	M3	R\$ 12,88	R\$ 15,58	96,75	R\$ 1.507,37
10.9	40380	AGETOP	IMPRIMAÇÃO	M2	R\$ 0,28	R\$ 0,34	585,00	R\$ 198,90
10.10	TRANSP	ANP	FORNECIMENTO DE CM-30	T	R\$ 4.531,63	R\$ 5.166,96	0,70	R\$ 3.627,21
10.11	40385	AGETOP	PINTURA DE LIGAÇÃO	M2	R\$ 0,27	R\$ 0,33	585,00	R\$ 193,05
10.12	TRANSP	ANP	FORNECIMENTO DE EMULSÃO RR-1C	T	R\$ 2.282,70	R\$ 2.602,74	0,29	R\$ 761,30
10.13	TRANSP	ANP	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO	T	-	R\$ 51,79	0,99	R\$ 51,50

OBRA: EXECUÇÃO DE BUEIRO SIMPLES CELULAR DE CONCRETO 2x3,00x3,00x33m

Local da Obra: Avenida Xavier de Almeida

Proprietário: Município de Aparecida de Goiânia

Fonte de Recursos/ Programa: Município de Aparecida de Goiânia

R.T. Orçamento: Engenheiro Civil Victor Hugo Gomes Vieira - CREA 1018123628/D-GO

Prazo de Execução da Obra: 3 (três) meses

Tabela de Referência: TABELA AGETOP 136 - TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE ARTE ESPECIAIS - MARÇO/2018 - SEM DESONERAÇÃO ;TABELA AGETOP 134 - CUSTOS DE OBRAS CIVIS -

DEZEMBRO/2018 - ONERADA; TABELA SINAPI DATA DO PREÇO 05/2019 - ONERADA - SICRO OUTUBRO/2018 - SICRO 2 (ONERADA) 11/2016

PREFEITURA DE
APARECIDA
*Fazendo cada vez mais*SECRETARIA DE PROJETOS
E CAPTAÇÃO DE RECURSOS**VALOR TOTAL: R\$ 992.786,64**

BDI: 20,97%

BDI MAT: 14,02%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	ORGÃO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	R\$ UNITÁRIO		QUANT.	R\$ TOTAL COM BDI
					SEM BDI	COM BDI		
10.14	40435	AGETOP	TRANSPORTE LOCAL DE MATERIAL BETUMINOSO	TKM	R\$ 1,44	R\$ 1,74	0,50	R\$ 0,87
10.15	40602	AGETOP	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ(BC/AC)	M3	R\$ 284,48	R\$ 344,14	29,25	R\$ 10.066,10
10.16	40460	AGETOP	TRANSPORTE COMERCIAL DE MASSA ASFÁLTICA	TKM	R\$ 0,46	R\$ 0,56	1.263,60	R\$ 707,62
10.17	TRANSP	ANP	FORNECIMENTO DE CAP-50/70	T	R\$ 3.073,94	R\$ 3.504,91	4,10	R\$ 14.352,61

OBRA: EXECUÇÃO DE BUEIRO SIMPLES CELULAR DE CONCRETO 2x3,00x3,00x33m

Local da Obra: Avenida Xavier de Almeida

Proprietário: Município de Aparecida de Goiânia

Fonte de Recursos/ Programa: Município de Aparecida de Goiânia

R.T. Orçamento: Engenheiro Civil Victor Hugo Gomes Vieira - CREA 1018123628/D-GO

Prazo de Execução da Obra: 3 (três) meses

Tabela de Referência: TABELA AGETOP 136 - TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE ARTE ESPECIAIS - MARÇO/2018 - SEM DESONERAÇÃO ;TABELA AGETOP 134 - CUSTOS DE OBRAS CIVIS -

DEZEMBRO/2018 - ONERADA; TABELA SINAPI DATA DO PREÇO 05/2019 - ONERADA - SICRO OUTUBRO/2018 - SICRO 2 (ONERADA) 11/2016

PREFEITURA DE
APARECIDA
Fazendo cada vez maisSECRETARIA DE PROJETOS
E CAPTAÇÃO DE RECURSOS**VALOR TOTAL: R\$ 992.786,64**

BDI: 20,97%

BDI MAT: 14,02%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	ORGÃO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	R\$ UNITÁRIO		QUANT.	R\$ TOTAL COM BDI
					SEM BDI	COM BDI		
11.0			DRENAGEM SUPERFICIAL					R\$ 2.585,00
11.1	41332	AGETOP	MEIO FIO COM SARJETA - MFC03 (AC/BC)	M	R\$ 21,37	R\$ 25,85	100,00	R\$ 2.585,00
11.2	41336	AGETOP	MEIO FIO SEM SARJETA - MFC07 (AC/BC)	M	R\$ 20,14	R\$ 24,36	-	R\$ 0,00
12.0			SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO					R\$ 78.373,41
12.1	MOB E DESM	COMPOSIÇÃO	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS (TERRAP./PAVIMENT.)	UN	R\$ 12.462,10	R\$ 15.075,40	1,00	R\$ 15.075,40
12.2	CANTEIRO	COMPOSIÇÃO	INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS (TERRAP./PAVIMENT.)	UN	R\$ 19.054,10	R\$ 23.049,74	1,00	R\$ 23.049,74
12.3	ADM	COMPOSIÇÃO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UN	R\$ 33.271,28	R\$ 40.248,27	1,00	R\$ 40.248,27

VALOR TOTAL**R\$ 992.786,64**

Valor total: Novecentos e noventa e dois mil, setecentos e oitenta e seis reais e sessenta e quatro centavos

Observações: O preço do serviço "TRANSPORTE COMERCIAL MATERIAL BETUMINOSO A FRIO", deste orçamento foi calculado conforme a PORTARIA Nº 1078/2015 DE 11/08/2015 do Departamento nacional de infraestrutura de transportes - DNIT, conforme equação tarifária abaixo, referente ao transporte em rodovias pavimentadas e material betuminoso frio. Custo direto por tonelada (R\$) = ((26,939 + 0,253 * D.T.) / (1-ICMS/100)) * (1+BDI) * (IPAV atual/IPAV de referência). A distância de transporte e IPAV considerados, demonstrados em anexo, ICMS de 17,00%, BDI DE 14,02%